{1.J} Primo^a quod omnes naves cum ipsarum pertinentiis et fructibus nautarum pro conductione rerum ac omnia alia bona ab eis derobata actu indivisa debent restitui incontinenti; et, si in aliquo fuerit defectus, summa istius defectus debet comptari et debet referri ad terminum cum aliis dampnis bonorum restitutio faciente et persolvende.

{2.J} Item quod omnes naves, dampna et bona, ut in hulla nostra accusatio^b continentur, que nunc incontinenti non restituuntur, illa debent restitui et solvi in terra Prucie infra hinc et terminum deputatum cum debito justitie complemento.

a) So korrigiert aus Item.

b) Vgl. Hansenkten n. 322.

[3.] Item de personis ejectis sive interfectis in mari, hoc maneat ad voluntatem serenissimi domini, domini regis Anglie, et reverendi domini magistri Pruece determinandum.

[4.] Item infra hinc et terminum honorum illatorum restitutionis deputatum et quousque fiat debitum solutionis dampnorum complementum, mercatores Anglie necnon Pruece in predictis terris non debent interim mutuo mercandisando communicare.

591. *Vertrag der Bevollmächtigten K. Heinrichs IV von England und der Gesandten des Hochmeisters über Freigabe des Verkehrs für die beiderseitigen Unterthanen während eines halben Jahres, unter Ausschluss des Handelsbetriebes. — 1403 Okt. 3. London.*

Aus British Museum London, Cotton. Ms. Nero B II fol. 26. Nach Kollation von Miss M. T. Martin.

Gedruckt: Hengstey 1, 166 Ann. 1; in engl. Übersetzung Hakluyt 1, 158.

Memorandum, quod tertio die mensis Octobris anno Domini 1403 et regni serenissimi principis et domini, domini Henrici Dei gratia regis Anglie et Francie quarti quinto inter venerabilis patrem Henricum Lincolensem episcopam, cancellarium, ac magnificum dominum Willelmum dominum de Roos, thesaureum Anglie, consiliarios ejusdem domini regis, parte ex una et venerabiles viros, Jo-bannem Godeke et Henricum Moneke, per sacre religionis virum fratrem Conradum de Juuingen ordinis beate Marie Theutonicorum magistrum generalem in dictum regnum Anglie nuncios destinatos ex altera parte ad ipsorum requisitionem seu instantiam nunciorum appunctatum extitit et mutuo concordatum, quod ipsius domini regis ligii et subditi universi hinc usque festum pasche proximo futurum¹ possint ad terram Pruecie supradictam libere transire, inihi morari et exinde cum navigiis, mercandisis, rebus ac aliis suis bonis quibuscumque ad propria remeare; quodque prenotati magistri generalis omnes subditi valeant interim in dicto regno Anglie agere consimiliter vice versa. Proviso semper, quod infra tempus superius limitatum nec antedicti regni Anglie mercatores in prefata terra Pruecie nec ejusdem terre mercatores in dicto regno Anglie ultatinus mercandizent, nisi per tractatus inter prefatum regem Anglie dictumque magistrum generalem interim ineundos aliter contigerit ordinari. In ejus rei testimonium uua pars bujus iudeiture penes antedictos nuncios dinoscitur remanere. Datum in domo capitulari ecclesie sancti Pauli Londonie, die et anno supradictis².

592. *Die Räte K. Heinrichs IV von England an [Hochmeister Konrad von Jungingen]: berichten über ihre Verhandlungen mit den preussischen Gesandten; wünschen eine Wiederherstellung des gegenwärtigen Handelsverkehrs. — [1403] Okt. 5. London.*

Aus British Museum London, Cotton. Ms. Nero B II fol. 25. Nach Kollation von Mrs. M. T. Martin.

Gedruckt: Hengstey 1, 163—166; in engl. Übersetzung Hakluyt 1, 158. Verz.: Voigt, Col. dipl. Preuss. 5 Reg. N. XXXV.

¹⁾ 1404 März 30. ²⁾ Vgl. auch den Bericht der englischen Gesandten von 1407, Hansakten n. 316, 2. Über die Registrierung des Vertrages in der englischen Kanzlei vgl. Nicolas, Proceedings and ordinances of the Privy Council of England 1, 218: Memorandum, quod 8. die mensis Octobris anno regni regis Henrici quarti quinto Robertus Frye clericus liberavit per manus proprias thesauro et camerariis domini regis quodam indenturam — factam tercio die Octobris anno regni dicti domini regis quinto inter consilium ejusdem domini regis ex parte una et nuncios pro parte terra Pruecie in regnum Anglie destinatos ex parte altera. Dieser Notiz auch bei Polgrave, Calendars of the Exchequer 2, 69.

Venerabilis ac magnifice domine. Accedentes jam dudum ad seremissimi domini nostri, Anglie et Francie regis, presentiam bonorables viri nunci Jobannes Godek et Henricus Monk, presentium exhibtores, quos idem dominus noster vultu recepit billari et jocundo, quasdam litteras ex parte vestra majestati regie ea, qua decuit, reverentia presentarunt^{a)}, exponentes eidem diversa depredationes et gravamina per suos ligeos et subditos aper vestratis illata fuisse supra mare contra pacis et dilectionis federa, que hincinde Dei gratia viguerunt, de quibus quidem depredationibus et gravaminibus antedicti vestri nuacii restitutionem seu recompensam integrum dampna passis aut eorum procuratoribus sibi petierunt. Nos utique, tunc nuperius domini nostri regis presentia constituti, qui cum sno exercitu bellisco versus remotas Wallie partes ditioni sue subjectas se acciuxit ad iter pro suis partium illarum subditis justificandi, qui ausu temerario dacti erga eum et suorum ligiantiam rebellionis spiritum assumere presumpserunt, intentionem regiam esse percepimus, justitie debitum nniueque fideliter impartiri et presertim vestratis etiam cam favore, quos semper ut incolas suos naturales tractavit utiliter temporibus retroactis, quoque de cetero proponit amicabiliter confovere, ita quod inter se et suos ex una et vos et vestros subditos ex altera parte mutue dilectionis vigeat plenitudo. Et idecirco supradictis nuncis vestris, postquam ipsi talia nobis in specie depredationes et gravamina demonstrarunt, obtulimus ad transmittenda mandata regia illis, de quibus exitit querelatum, eis sub penis gravibus firmiter injungendo, quatinus naves, mercandisas, res atque bona per eos de vestratis capta sive depredata dampnificatis aut oorum procuratoribus restituant seu restitui faciant indilate.

Et, ut sepefati nuncii vestri partim attingere valeant desiderii^{b)} sni fines quedam navigis, mercandisas, res atque bona in certis nostris portibus inventa eis mandavimus liberari^{c)}. Quantum vero ad alia bona, que dissipationis sive deviationis forsitan incomoda subjacerunt, et pro quibus idem nuncii vestri solutionem petunt sibi fieri infra certum terminum per nos eis limitandum, scire placeat reverentie vestre, quod in absentia dicti domini nostri regis adhuc longe agentis bujusmodi terminum nullo modo poterimus limitare. Nichilominus in ipsis domini nostri felici reditu super hoc comunicare disposuimus cum eodem, de cuius cum fuerimus certiorati responso, ejus intentionem superinde nostras per litteras vobis intendimus explicare.

Cumque, venerabilis ac magnifice domine, sepediti vestri nuncii de oblatione nostra predicta contententur ad presens, sicuti debent inde merito contentari, maxime cum per hanc viam citius ad suorum effectum propositorum valeant pervenire, ad cuius oblationis executionem celerem et votivam totis viribus anelabimus Deo duce: velitis et placeat, ut, quemadmodum in regno Anglie mercatores et subditi vestri comode pertractantur, consimiliter supradicti domini nostri et sui regni mercatores et ligei partes vestras mercandandi causa seu alio modo pacifice frequentantes amicabiliter inibi valeant pertractari ac cum mercatoribus et subditis vestris communicare et mercantiliter insimil conversari, pristine gaudiis amicitiae potiti; per hoc etenim sentietur indubie zelus fervidus, si quem ad splendidam coronam Anglie congeratis, etiam si inter incitas domus Anglie et Prucie vere dilectionis amicitie viaculum firmari et continuari contigerit temporibus successivi.

a) presentaret L.

b) desiderari L.

c) S. die preussischen Klageartikel von 1403, Hanseaten n. 319.

d) Am Rande

der Handschrift findet sich folgende, durch Beschneiden des Blattes verstellmelle Notiz: Navem Egardi apud Calesiam. Naves [Tidm]jami Dordowant. Hermanni Vurowen [...]well et Zepywyk. Vgl. Hanseaten n. 317.

Et utinam, venerabilis ac magnifice domine, honoris et gaudii vobis adventiant incrementa. Scriptum Londonie, mensis Octobris die quinta 1403^a.

Cancellarius, thesaurarius ac alii domini regis Anglie et Francie consiliarii, Londonie presentialiter constituti.

593. *Schiedsspruch der Stadt Gent über die Streitigkeiten zwischen Herz. Albrecht von Baiern, Graf von Holland, nebst Unterthanen und der Stadt Hamburg. — 1403 Okt. 9.*

Aus K Sta Köln, Haufe IV n. 21; Codex des Wistyschen Seerechts fol. 6b—10.
Überschrieben: Dit is dat zeggen der van Ghend.